[image: logo_alep_vetor]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DOPARANÁ
Comissão de Finanças e Tributação
CONVOCAÇÃO
A Comissão de Finanças e Tributação, através do seu Presidente, Deputado MARCIO PACHECO, tem a honra de convocar Vossa Excelência para reunião ordinária.
Data: 16/09/2025 – Terça-feira
Horário: 14h20min – Logo após a Comissão de Constituição e Justiça
Local: Auditório Legislativo – Deputado Delegado Rubens Recalcatti

Pauta:

- Projeto de Lei n° 346/2024 –
Mensagem n° 37/24 - Altera a Lei n° 20.936, de 17 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a criação da Taxa de Fiscalização e Serviços no âmbito da Policia Civil do Estado do Paraná e seu tratamento tributário.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

- Projeto de Lei n° 741/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 87/2025 - Institui programa de remissão de dívidas de contratos de mutuários junto à Companhia de Habitação do Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

- Projeto de Lei n° 773/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 94/2025 Altera a Lei nº 17.959, de 11 de março de 2014, que autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Gilson de Souza

- Projeto de Lei n° 774/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 95/2025 - Altera a Lei nº 17.732, de 28 de outubro de 2013, que institui o Programa de Recuperação dos Ativos, oriundos das operações de titularidade do Estado do Paraná, adquiridos por ocasião do processo de privatização do Banco do Estado do Paraná S/A.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Dr. Leônidas

PAUTA
25ª REUNIÃO ORDINÁRIA
16 DE SETEMBRO DE 2025

01 - Projeto de Lei n° 346/2024 –
Mensagem n° 37/24 - Altera a Lei n° 20.936, de 17 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a criação da Taxa de Fiscalização e Serviços no âmbito da Policia Civil do Estado do Paraná e seu tratamento tributário.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

02 - Projeto de Lei n° 741/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 87/2025 - Institui programa de remissão de dívidas de contratos de mutuários junto à Companhia de Habitação do Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

03 - Projeto de Lei n° 773/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 94/2025 Altera a Lei nº 17.959, de 11 de março de 2014, que autoriza o Poder Executivo a instituir a Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Gilson de Souza

04 - Projeto de Lei n° 774/2025 – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 95/2025 - Altera a Lei nº 17.732, de 28 de outubro de 2013, que institui o Programa de Recuperação dos Ativos, oriundos das operações de titularidade do Estado do Paraná, adquiridos por ocasião do processo de privatização do Banco do Estado do Paraná S/A.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Dr. Leônidas

image1.gif